

Zuzanna Korońska¹, Marek Krzywonos²

USŁUGOWA DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA, MOTYWY ORAZ ETAPY OTWORZENIA – CASE STUDY

Streszczenie: Celem niniejszego opracowania jest omówienie motywów działania przedsiębiorcy z branży usługowej na początku funkcjonowania przedsiębiorstwa oraz poszczególnych etapów jego tworzenia. Zaprezentowane zostały motywy podejmowania decyzji o otwarciu firmy, a także etap poszukiwania kapitału. Przedstawione zostały także kolejne etapy niezbędne do otwarcia działalności, m.in. takie jak rejestracja w CEIDG, wybór formy opodatkowania. Omówiono również jedno z zagrożeń czyhających na początku prowadzenia działalności gospodarczej.

Słowa kluczowe: nowa działalność gospodarcza, zakładanie firmy, motywacja przedsiębiorców

Wstęp

W świadomości wielu ludzi proces założenia firmy kojarzony jest z miesiącami czekania, załatwiania i tuzinami wniosków i papierów. Nic bardziej mylnego! W przypadku najprostszej formy, jaką jest działalność jednoosobowa, sam proces jest niezbyt skomplikowany i trwa kilka godzin. Dużo bardziej pracochłonne wydaje się wymyślenie własnej recepty na sukces, czyli wybór przedmiotu prowadzonej działalności. Sektor usługowy wymaga mniejszego kapitału niż np. sektor produkcyjny. Jednocześnie sama decyzja o rozpoczęciu prowadzenia własnego

¹ mgr Zuzanna Korońska, doktorantka, Instytut Nauk Ekonomicznych PAN w Warszawie.

² mgr Marek Krzywonos, Zakład Zarządzania, Instytut Politechniczny, Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa im. Stanisława Pigońa w Krośnie.

biznesu do łatwych nie należy. Najważniejsze jest przygotowanie, umożliwiające w pełni profesjonalnie podejście do całego procesu, eliminacja popularnych błędów oraz konsekwentna realizacja założonych celów. To właśnie przedsiębiorca decyduje o kierunku rozwoju własnego biznesu, określa jego ramy działania ale również ponosi całą odpowiedzialność za potencjalne niepowodzenia.

Motywy rozpoczęcia działalności gospodarczej

Motywy decydujące o stworzeniu własnej firmy są częstym elementem analizy. Badaczy ciekawi fakt, jakie czynniki wpływają na podjęcie działalności w konkretnym analizowanym przypadku. Zastanawiają się też, czy odpowiedzi na te pytania pozwolą na tworzenie charakterystyki badanego biznesu a także na rozwiązanie dylematu, dlaczego jeden przedsiębiorca odnosi sukces, podczas gdy inny ponosi porażkę.

Prowadzenie własnej firmy to dla wielu osób duże wyzwanie: dlatego o wiele więcej osób wybiera pracę na etacie, uważaną za bezpieczniejszą, pewniejszą czy stabilniejszą. Posiadanie własnego biznesu wiąże się z dużą odpowiedzialnością czy ryzykiem niepowodzenia.

W przypadku badanego przedsiębiorcy duże znaczenie miało poczucie niezależności i samodzielności. Stąd też wybór indywidualnej działalności gospodarczej dającej możliwość uniknięcia wspólników czy angażowania udziałowców oraz decydowania o biznesie. Wyżej wymieniona forma nie wyklucza kooperacji z innymi przedsiębiorcami, ale pozostawia pełną swobodę w kształtowaniu własnego przedsięwzięcia. Prowadzenie spółki jest bezpieczniejsze, ponieważ ryzyko i odpowiedzialność ponosi się wspólnie. Jednak często bywa tak (szczególnie w przypadku spółki cywilnej czy spółek kapitałowych) że cele wspólników nie są jednakowe a wizje przedsiębiorstwa znacząco się różnią. Dla właściciela istotna była dominacja a właściwie brak podporządkowania w stosunku do osób, które w jego mniemaniu nie potrafiłyby skutecznie pokierować działalnością. Za duży plus niewątpliwie uważa możliwość osiągnięcia większych dochodów. Podczas ankiety niejednokrotnie podkreślał jednak, że praca na własne konto jest sposobem na samorealizację, a perspektywa większych zarobków to czynnik dodatkowy.

Wybór przedmiotu działalności gospodarczej podyktowany był dostępnością czasu przedsiębiorcy. Nie chce on rezygnować z pracy zawodowej w szkolnictwie.

Działalność gospodarcza związana z wynajmem sprzętu rekreacyjno-sportowego prowadzona jest głównie w okresie letnim (wakacje).

Zaraz po przedmiocie działalności, a więc tym, czym dana firma będzie się zajmować, najistotniejsza jest kwestia kapitału. Niezbędne jest oszacowanie środków finansowych na rozpoczęcie działalności a także ich pozyskanie. Kapitał jest konieczny nie tylko na załatwienie formalności związanych z zarejestrowaniem działalności, ale również na pozyskanie aktywów, przystosowanie nieruchomości pod swoją działalność albo zakup potrzebnego sprzętu. Najczęściej środki przeznaczone na start pochodzą z oszczędności przedsiębiorcy, dochodów z etatu czy sprzedaży majątku. Przedsiębiorca ma możliwość skorzystania z zewnętrznych źródeł pozyskania kapitału: kredytów, leasingów, prywatnych pożyczek czy np. venture capital. Ważnym i niezwykle cenionym źródłem kapitału są również dotacje i granty pochodzące ze źródeł publicznych np. z urzędu pracy albo środki funduszy unijnych

Działalność przeważająca to według REGON wypożyczenie i dzierżawa sprzętu rekreacyjnego i sportowego. Podklasa obejmuje kajaki, żaglówki, rowery, narty, ale też leżaki czy parasole. Nie obejmuje natomiast łodzi wycieczkowych czy sprzętu rekreacyjnego będącego integralną częścią obiektów rekreacyjnych. W przypadku badanego biznesu jest to wynajem sprzętu rekreacyjno-sportowego.

Źródła finansowania działalności

Rozpoczynając własną działalność przedsiębiorca musi rozważyć, z czego będzie ona finansowana. Pierwsza koncepcja to finansowanie z oszczędności swoich czy rodziny, jest to jednak forma bardzo ryzykowna, obciążająca zarówno finanse jak i relacje rodzinne. Dlatego najpopularniejszą formą pozostają kredyty, leasingi i dotacje.

Kredyty bankowe

Banki funkcjonujące na polskim rynku pozwalają na dużą różnorodność, ale stawiają też wiele wymagań potencjalnemu kredytobiorcy. Pierwszą podstawową barierą jest zdolność kredytowa. Aby uzyskać finansowanie przedsiębiorca musi wykazać się wiarygodnością dla banku. Sytuacja jest prostsza, jeśli posiadał już kredyty, które spłacane były w terminie, a jego historia widnieje ze statusem braku opóźnień w Biurze Informacji Kredytowej (BIK), skąd banki czerpią in-

formacje na temat potencjalnych kredytobiorców. Sprawy komplikują się, kiedy wcześniejszych kredytów nie było, a przedsiębiorstwo dopiero startuje. Najczęściej banki stawiają warunek minimalnego okresu prowadzenia działalności: ok. 6 miesięcy. W innym przypadku bank, nie mogąc oprzeć się na jakiegokolwiek formie zabezpieczenia, zazwyczaj odmawia finansowania³.

Aplikowanie w banku odbywa się według podobnego schematu:

- a) Aplikowanie (dane rejestrowe, dane finansowe, opis prowadzonej działalności wraz z konkretnymi prognozami itd., wyciągi albo opinie bankowe);
- b) Ocena zdolności kredytowej;
- c) Podjęcie decyzji (pozytywnej albo negatywnej);
- d) W przypadku pozytywnej decyzji podpisanie umowy;
- e) Wypłata kredytu/ udostępnienie środków;

W przypadku kredytów celowych występuje też kontrola zgodności wykorzystania kredytu z zakontraktowanym przeznaczeniem.

Kredytowanie przez bank może mieć różnorodną formę, najczęściej są to tzw. overdrafty, czyli limity w rachunku bieżącym (OVD), albo term loan, czyli kredyt ratalny (TL), spłacany zgodnie z harmonogramem. Koszty przyznania OVD albo TL są podobne: jest to prowizja od 0,5% do 5–6% w skali roku. Kwota prowizji uzależniona jest od kondycji finansowej przedsiębiorcy, dotychczasowej współpracy z bankiem, ale również indywidualnych negocjacji przedsiębiorcy. Różnic jest wiele. Limit w rachunku bieżącym ma formę popularnego debetu, a więc każdorazowy wpływ na rachunek bieżący przedsiębiorcy pomniejsza zobowiązanie i sprawia, że ponownie może on być wykorzystany do poziomu przyznanego przez bank. Dzięki temu mamy możliwość płynnego funkcjonowania oraz potencjalnego zmniejszenia kosztów finansowania. Odsetki są naliczane według oprocentowania zmiennego (marża plus najczęściej Wibor 3 M), ale tylko od wykorzystanej kwoty. Obecnie ze względu na niskie stopy procentowe oraz wysoki poziom cen pieniądza na rynku międzybankowym, banki zazwyczaj zabezpieczają się w tabelach opłat prowizją od niewykorzystania limitu kredytowego (1–3% w skali roku). Bank pożyczka pieniądze przedsiębiorcy i musi zapewnić, że będą one w stałej gotowości do podjęcia

³ A. Mijał, *Zachowania przedsiębiorcze Polaków i formy wspomagania rozwoju przedsiębiorczości w Polsce*, „Zeszyty Naukowe Politechniki Częstochowskiej Zarządzanie”, 2016, nr 22, s. 33.

w maksymalnej kwocie, z tego tytułu ponosi więc koszty, jeśli przyznany limit niewykorzystany przez przedsiębiorcę. Zazwyczaj opłata naliczana jest od progu 50% wykorzystania limitu.

W przypadku Term Loan kredyt wypłacany jest jednorazowo i spłacany w miesięcznych ratach. Kredyt przeznaczony jest na finansowanie bieżących potrzeb, takich jak zakup towarów, materiałów do produkcji, surowców oraz materiałów eksploatacyjnych. Oprocentowanie może być stałe (krótkie okresy czasu) lub, jak w przypadku limitu, zmienne (najczęściej od 36-miesięcznego okresu kredytowania). Występuje możliwość wcześniejszej spłaty, jednak co do zasady spłaca się przez okres finansowania w miesięcznych ratach kapitałowo odsetkowych. Badany przedsiębiorca nie zdecydował się na kredyt bankowy. Pojawiał się problem posiadania historii kredytowej, banki wymagały bowiem prowadzenia działalności przez minimum pół roku, te zaś, które nie stwarzały tego warunku, oferowały pożyczki o wysokim oprocentowaniu.

Leasing

Inna ciekawa opcja potencjalnego finansowania, które rozważał analizowany przedsiębiorca, to leasing, czyli umowa, na mocy której leasingodawca, tj. finansujący, przekazuje leasingobiorcy, a więc korzystającemu, prawo użytkowania składnika aktywów przez określony czas, w zamian za konkretną opłatę. Jest to zatem rodzaj finansowania, z taką różnicą, iż zamiast środków pieniężnych jego przedmiotem są określone środki trwałe. Podpisując umowę leasingu, korzystający otrzymuje w użytkowanie wybrany składnik, np. samochód, maszynę lub sprzęt sportowy, a zobowiązany jest uiszczać na rzecz leasingodawcy opłaty. Przez cały okres trwania umowy właścicielem aktywów jest firma leasingowa, a przedsiębiorstwo jedynie jego użytkownikiem. Ma to swoje odzwierciedlenie w odpisach amortyzacyjnych i kosztowych firmy leasingowej i przedsiębiorcy. W praktyce leasing jest powszechnie spotykaną formą finansowania inwestycji, szczególnie popularną przy finansowaniu aktywów dla małych i średnich przedsiębiorstw. Przedsiębiorca, którego poddajemy analizie, również rozważał skorzystanie z leasingu jako naturalnej formy finansowania.⁴ Do zawarcia umowy nie doszło, ponieważ na etapie ofertowania przez przedstawiciela firmy leasingo-

⁴ M. Molga, *Rozwój rynku leasingu w Polsce*, „Studia Ekonomiczne, Prawne i Administracyjne” 2016, nr 2, s. 32.

wej cena obowiązkowego ubezpieczenia sprzętu od kradzieży i odpowiedzialności cywilnej była nieadekwatna do wartości sprzętu i skali prowadzonej działalności. Firma leasingowa, jako właściciel pojazdu, może dyktować warunki jego ubezpieczenia. Wynika to z faktu, iż pełny pakiet ma zabezpieczyć przedmiot leasingu przed zniszczeniem lub stratą. Chroni to obydwie strony umowy – firmę leasingową przed ewentualnymi problemami z uzyskaniem odszkodowania za uszkodzenie pojazdu od użytkownika, a przedsiębiorcę przed poniesieniem dodatkowych kosztów naprawy uszkodzonego pojazdu. Ze względu jednak na skalę prowadzonej działalności potencjalne koszty ubezpieczenia przewyższyły domniemane zarobki.

Kolejną coraz popularniejszą formą finansowania przedsiębiorstw jest faktoring, jednak ze względu na charakter analizowanej działalności nie będzie ona omawiana w artykule.

Dotacje

Zarówno kredyty bankowe jak i leasing nie zyskały uznania jako źródło kapitału, przedsiębiorca zainteresował się więc dotacjami. Od razu odrzucona została możliwość uzyskania dotacji z Powiatowego Urzędu Pracy, gdyż oferta ta dotyczy tylko osób bezrobotnych.⁵

Przedsiębiorca rozpoczął więc sprawdzanie dostępności dotacji z funduszy unijnych. Realizowany w województwie podkarpackim Regionalny Program Operacyjny 2014–2020 ma w swoich założeniach działania wspierające rozwój przedsiębiorczości. W osi priorytetowej VII – Regionalny rynek pracy, realizowane jest działanie 7.3. – Wsparcie Rozwoju Przedsiębiorczości. W jego ramach przewidziane są bezzwrotne dotacje na zakładanie działalności gospodarcze oraz wsparcie pomostowe (bezzwrotna pomoc kapitałowa wspomagającą przetrwanie uczestników projektu do momentu uzyskania płynności finansowej), trwające zwykle rok.⁶

Przedsiębiorca dokonał przeglądu (tabela 1) kilku realizowanych projektów w ramach działania 7.3.

⁵ *Dotacje z urzędu pracy na podjęcie działalności gospodarczej*, <https://poradnikprzedsiębiorcy.pl/-dotacje-z-urzedu-pracy-na-podjecie-dzialalnosci-gospodarczej> [dostęp: 27.06.2017]

⁶ *Regionalny Program Operacyjny Województwa Podkarpackiego*, <http://www.rpo.podkarpackie.pl/> [dostęp: 27.06.2017]

Tabela 1. Przykładowe projekty działania 7.3 – Wsparcie Rozwoju Przedsiębiorczości, RPO woj. podkarpackiego.

Nazwa projektu	Podmiot realizujący projekt	Grupa docelowa	Rodzaj wsparcia
Kierunek na przedsiębiorczość	Innowo Innowacje w Biznesie Sp. z o.o.	Osoby bezrobotne: – w wieku powyżej 29 roku życia; – kobiety lub długotrwale bezrobotni mężczyźni; – zamieszkujące powiat jasielski, powiat krośnieński, powiat m. Krosno	Dotacja inwestycyjna maks. 24 tys. zł, Wsparcie pomostowe 21 tys. zł
Aktywni w życiu	Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Promocji Podkarpacia „Pro Carpathia”	Osoby bezrobotne i biernie zawodowo powyżej 29 roku życia	Dotacja inwestycyjna maks. 23 300 zł, Wsparcie pomostowe 21 tys. zł lub 10,5 tys. zł
BIZNES INICJATOR	Rzeszowska Agencja Rozwoju Regionalnego S.A.	Osoby bezrobotne i biernie zawodowo powyżej 29 roku życia	Dotacja inwestycyjna maks. 23 300 zł, Wsparcie pomostowe 21 tys. zł
Własny biznes to jest to	Towarzystwo Altum, Programy Społeczno-Gospodarcze	Bezrobotna kobieta lub długotrwale bezrobotny mężczyzna; osoby powyżej 30 roku życia; z powiatu lubaczowskiego lub kolbuszowskiego	Dotacja inwestycyjna maks. 24 tys. zł, Wsparcie pomostowe 21 tys. zł

Źródło: opracowanie własne

Przedsiębiorca nie spełniał kryteriów związanych z otrzymaniem dotacji; w każdym ze sprawdzonych programów był wymóg posiadania statusu osoby bezrobotnej (a nawet długotrwale bezrobotnej).

Kredyt z dofinansowaniem z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki

Przedsiębiorca nie zdecydował się na kredyt komercyjny w banku ani na leasing z powodu wysokich kosztów. Ze względu na pracę zawodową nie miał też możliwości uzyskania dotacji z funduszy unijnych to nie było możliwości jej otrzymania w powodu pracy zawodowej, gdyż wsparcie takie dostępne jest tylko dla osób nieaktywnych zawodowo. Podczas poszukiwań możliwych metod finansowania zauważony został projekt „Przedsiębiorczy Przedsiębiorca z Bankiem Spółdzielczym w Dębicy”⁷, realizowany jest ze środków Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, w ramach poprzedniej perspektywy budżetowej 2007–2013. Oferowany

⁷ *Przedsiębiorczy Przedsiębiorca z Bankiem Spółdzielczym w Dębicy*, <http://www.bsdebica-i-bs.pl/page/s/68> [dostęp: 30.06.2017]

był niskooprocentowany kredyt (2% w stosunku rocznym) na założenie działalności gospodarczej. Pozostała wartość oprocentowania stanowi pomoc *de minimis*. Kredyt dostępny był dla osób pracujących, grupę docelową stanowiły osoby bezrobotne oraz pracujące, w przedziale wiekowym od 16 do 64 lat z województwa podkarpackiego. Maksymalna kwota kredytu to 50 tys. zł, można też starać się o niższe kwoty.

Przedsiębiorca zdecydował się na udział w projekcie i aplikowanie o kredyt. Procedura nie była skomplikowana. Należało przygotować wniosek kredytowy oraz biznesplan. Nie stanowiły one problemu, z wyjątkiem prognozowanego bilansu. Po konsultacjach udało się go jednak przygotować. Początkowo Przedsiębiorca planował skorzystanie z maksymalnej kwoty kredytu i zakup samochodu. Jednak ostatecznie uznał, że lepiej mieć mniejszą ratę kredytową a na cele działalności użytkować samochód prywatny. Złożył dokumenty aplikacyjne na udział w projekcie i kredyt w kwocie 30 tys. zł. Kredyt został przyznany i przeznaczony na:

- zakup urządzeń rekreacyjno-sportowych do wynajmu;
- zakup przyczepy samochodowej do transportu sprzętu;
- przygotowanie strony internetowej.

Rejestracja nowej działalności gospodarczej

Otworzenie działalności gospodarczej wiąże się z koniecznością załatwienia kilku spraw w różnych urzędach. Najprostszym sposobem jest prowadzenie jednoosobowej działalności gospodarczej. Jej jest tańsze i łatwiejsze niż np. spółki z o.o., chociaż w przypadku prowadzenia spółki nie odpowiada się za zobowiązania całym majątkiem osobistym⁸. Omawiany przedsiębiorca postarał się ograniczyć zagrożenia, łącząc pracę zawodową z prowadzeniem działalności gospodarczej. Takie połączenie, oprócz zminimalizowania ryzyka zbyt niskich dochodów, znacząco obniża składkę ZUS: w takim przypadku płaci się tylko ubezpieczenie zdrowotne.

CEIDG, REGON i NIP

Otwieranie działalności gospodarczej należy rozpocząć od formularza CEIDG-1 (Centralna Ewidencja i Informacja o Działalności Gospodarczej). Jest kilka możliwości jego złożenia:

⁸ P. Sancewicz, *Definicja przedsiębiorcy w prawie polskim na przykładzie ustawy o swobodzie działalności gospodarczej*, „Kwartalnik Prawo-Społeczeństwo-Ekonomia” 2017, nr 1, s. 44.

- osobiście, w urzędzie miasta lub gminy,
- listem poleconym (poświadczonym notarialnie),
- elektronicznie, z użyciem bezpiecznego podpisu kwalifikowanego,
- elektronicznie, bez użycia bezpiecznego podpisu kwalifikowanego⁹.

Przedsiębiorca wybrał czwartą możliwość, wypełnił formularz elektronicznie, jednak brak podpisu kwalifikowanego wymusił konieczność wizyty w urzędzie miasta i potwierdzenie rejestracji osobiście. Jednocześnie z wypełnieniem formularza CEIDG składane są wnioski o nadanie Numeru Identyfikacji Podatkowej (do Ministerstwa Finansów) oraz numeru REGON (do Głównego Urzędu Statystycznego). Wnioski te są zawarte w formularzu CEIDG, nie ma więc konieczności składania ich oddzielnie. Przedsiębiorca w momencie rejestracji posiadał już NIP, nie uległ on zmianie. Jeśli jednak zachodzi sytuacja, iż w chwili składania druku CEIDG-1 nowy przedsiębiorca nie posiada NIP, zostanie on nadany po wpisie do ewidencji. NIP jest konieczny do celów podatkowych, zaś numer REGON to podstawa w kontaktach z Urzędem Skarbowym czy Zakładem Ubezpieczeń Społecznych.¹⁰ Przedsiębiorca dokonał rejestracji ok. godz. 9.00 rano a do godz. 14.00 miał już nadany NIP i REGON, chociaż w przypadku NIP było to tylko potwierdzenie wcześniej posiadanego numeru.

Obsługa księgową, forma opodatkowania, konto firmowe

Przy prowadzeniu jednoosobowej działalności gospodarczej możliwe jest samodzielne prowadzenie księgowości. Zdaniem badanego przedsiębiorcy jest to jednak uciążliwe i niesie z sobą duże ryzyko. Prowadzenie dokumentów firmy zostało powierzone wyspecjalizowanemu biuru rachunkowemu. Można zauważyć, że zostało wybrane to samo biuro rachunkowe, w którym wcześniej prowadzone były rozliczenia PIT. Firma ta też została zgłoszona jako miejsce przechowywania dokumentów księgowych. Dzięki czemu ewentualne kontrole będą się odbywały tam, nie zaś w mieszkaniu przedsiębiorcy. Korzystając z porady pracowników biura rachunkowego, dokonano także wyboru formy opodatkowania.

⁹ A. Lazarowicz, *Jednoosobowa działalność gospodarcza krok po kroku*, <https://poradnikprzedsiębiorcy.pl/-jednoosobowa-dzialalnosc-gospodarcza-krok-po-kroku> [dostęp: 01.07.2017].

¹⁰ C. Celińska-Janowicz, *Rejestry podmiotów jako źródła danych w analizach lokalizacji działalności gospodarczej w mikroskali*, „Wiadomości Statystyczne”, 2016, nr 1, s. 27.

Przedsiębiorca prowadzący jednoosobową działalność gospodarczą ma możliwość wyboru kilku form opodatkowania¹¹:

- opodatkowanie na zasadach ogólnych,
- opodatkowanie podatkiem liniowym,
- ryczałt od przychodów ewidencjonowanych,
- karta podatkowa.

Podatek liniowy płacony jest od różnicy pomiędzy przychodami i poniesionymi kosztami. Jednak w tym wypadku wartość podatku wynosi 19 proc. i jest stała. I właśnie to jest największą zaletą tego rodzaju opodatkowania, brak jest możliwości wejścia w opodatkowanie 32% po przekroczeniu kwoty dochodu 85. 528 zł. Wadą tego rozwiązania jest brak możliwości stosowania jakichkolwiek odliczeń.

Kolejną formą opodatkowania jest ryczałt od przychodów ewidencjonowanych. Opodatkowaniu podlegatyłko przychód, nie można go pomniejszyć o poniesione koszty uzyskania. Podatnik decyduje się tutaj na jedną z pięciu stawek podatkowych: 3 %, 5,5 %, 8,5 %, 17 i 20 %. Stawka zależy od rodzaju wykonywanej działalności. Stosując tę formę opodatkowania należy prowadzić uproszczoną ewidencję przychodów, nie wykazuje się kosztów. Należy też dokumentować każde działanie, przedsiębiorca jest zobligowany do przechowywania dowodów zakupów i wykazu środków trwałych.

Prowadząc działalność gospodarczą można odprowadzać podatki w formie karty podatkowej. Nie ma ona nic wspólnego z osiąganym dochodem. Wysokości stawki podatku jest ustalana indywidualnie z naczelnikiem urzędu skarbowego. Zależy od wielu czynników, m.in. od:

- ilości mieszkańców miejscowości, gdzie zarejestrowano działalność,
- rodzaju usług wykonywanych przez jednoosobową działalność gospodarczą,
- wieku podatnika.

Karta podatkowa przeznaczona jest przede wszystkim dla firm działających w zakresie gastronomii (ze sprzedażą napojów o zawartości alkoholu do 1,5 proc.), usług rozrywkowych, edukacyjnych czy usługowych.

¹¹ I. Postuła, O. Augustyniak, *Wybór formy zarobkowania a maksymalizacja wynagrodzenia netto: umowa o pracę, umowy cywilnoprawne i własna działalność gospodarcza*, Studia i Materiały / Wydział Zarządzania. Uniwersytet Warszawski, 2016, nr 2, cz. 1, s. 170.

Przedsiębiorca wybrał opodatkowanie na zasadach ogólnych, które polega na opodatkowaniu dochodów (czyli różnicy pomiędzy osiągniętymi przychodami a kosztami uzyskania przychodu według skali podatkowej). Ten sposób opodatkowania ma wiele zalet, np. w zeznaniu rocznym, można skorzystać z różnego rodzaju ulg podatkowych. Wadą tej formy opodatkowania jest jednak w przypadku dochodów powyżej 85. 528 zł, są one opodatkowane 32 proc. stawką. W przypadku zasad ogólnych obowiązkowe jest także prowadzenie ewidencji księgowych: księgi rachunkowych lub księgi przychodów i rozchodów. Przedsiębiorca ma prowadzoną księgę przychodów i rozchodów, która jest mniej skomplikowana od ksiąg rachunkowych.

Kolejną ważną rzeczą konieczną do zrealizowania w trakcie rozpoczynania działalności gospodarczej jest założenie konta bankowego. W przypadku działalności jednoosobowej można oczywiście korzystać z konta osobistego. Jednak przedsiębiorca chciał mieć rozdzielone finanse osobiste i firmowe, aby nie było konieczności przedstawiania wszystkich swoich operacji finansowych podczas ewentualnych kontroli. Także w przypadku konta bankowego przedsiębiorca kierował się swoim przyzwyczajeniem wybrał bowiem bank, w którym ma konto osobiste. Brał pod uwagę znajomość systemu bankowości elektronicznej. Część banków wymaga podczas otwierania konta posiadania pieczętki firmowej. Tutaj jednak nie było takiej konieczności. Składając obecnie druki „Ewidencji sprzedaży bezrachunkowej” w biurze rachunkowym księgową wymaga jednak, aby była na nich pieczęć firmowa.

Nieuczciwe praktyki stosowane wobec nowopowstałych przedsiębiorstw

Do przedsiębiorcy, jak i do wielu innych przyszłych osób rozpoczynających działalność gospodarczą, przyszły wezwania do zapłaty za wpis do ewidencji. Jest to częsty proceder spotykający przedsiębiorców na początku działalności¹². Powstały firmy o nazwie zbliżonej do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej (CEIDG) prowadzonej przez Ministra Rozwoju i Finansów. Po zarejestrowaniu działalności gospodarczej przesyłają one wezwania do zapłaty za wpis do swojej ewidencji. Przedsiębiorca w pierwszym tygodniu po zarejestrowaniu działalności otrzymał cztery takie wezwania do zapłaty (tabela 2). Zaś w dziesią-

¹² M. Wąsowski, *Jesteś początkującym przedsiębiorcą? Uważaj – tak będą chcieli od ciebie wyciągnąć pieniądze*, <http://businessinsider.com.pl/finanse/firmy/falszywe-pismo-od-ceidg-po-czym-poznac/8x4r7fy> [dostęp: 07.07.2017].

tym miesiącu prowadzenia działalności przedsiębiorca otrzymał pismo od kolejnej firmy wzywającej do zapłaty za wpis do ewidencji. Są to w większości profesjonalnie przygotowane pisma wraz z przygotowanym drukiem do dokonania przelewu, skany pism załączono do artykułu. Na jednym z pism są nawet loga Ministerstwa Rozwoju i Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka. Skany otrzymanych przez Przedsiębiorcę pism umieszczone są w aneksie do artykułu.

Tabela 2. Wezwania do zapłaty za wpisy do prywatnych ewidencji

Nazwa firmy/ rejestr	Adres firmy prowadzącej rejestr	Kwota	Podstawa prawna w piśmie	Data wystawienia pisma
Centralny Rejestr Działalności Gospodarczych i Firm	Aleje Jerozolimskie 96, 00–807 Warszawa	295,00 zł	Art. 66 § 1 ustawy z 23 kwietnia 1964r. (Dz. U. 2014 poz. 121 z późn. zm.)	28.09.16.
Centralna Ewidencja Działalności Gospodarczych	Brak podanego adresu w piśmie	184,60 zł	Art. 66 § 1 ustawy z 23 kwietnia 1964r. (Dz. U. 2014 poz. 121 z późn. zm.)	28.09.16.
Centralny Ewidencja Firm i Działalności Gospodarczych	ul. Marszałkowska 115, 00–102 Warszawa	148,00 zł	Art. 66 §1 ustawy z 23 kwietnia 1964r. (Dz. U. 2014 poz. 121 z późn. zm.)	28.09.16.
Centralna Ewidencja o Działalności Gospodarczej	Aleje Jerozolimskie 81, 02–001 Warszawa	200,00 zł	Art. 66 § 1 ustawy z 23 kwietnia 1964r. (Dz. U. 2014 poz. 121 z późn. zm.)	28.09.16.
Centralna Ewidencja o Podmiotach Gospodarczych	ul. Złota 61, 00–819 Warszawa	300,00 zł	Art. 66 § 1 ustawy z 23 kwietnia 1964r. (Dz. U. 2014 poz. 121 z późn. zm.)	10.07.17.

Źródło: opracowanie własne

Firmy prowadzące rejestry działają bardzo sprawnie, pisma z wezwaniami do zapłaty są przygotowane już w jeden dzień po rejestracji do CEIDG i przedsiębiorca otrzymał je listownie na adres zarejestrowanej działalności. Wszystkie firmy powołują się na Art. 66. § 1 Kodeksu cywilnego który brzmi: „W stosunkach między przedsiębiorcami oferta może być odwołana przed zawarciem umowy, jeżeli oświadczenie o odwołaniu zostało złożone drugiej stronie przed wysłaniem przez nią oświadczenia o przyjęciu oferty.”¹³ Paragraf nie ma zbytowego powiązania z przesyłanym pismem ale zwiększa wiarygodność pisma. Odnosi się do zawierania umów pomiędzy przedsiębiorcami a nie do ponoszenia opłat za wpis

¹³ Dziennik Ustaw 2014, pozycja 121 z późniejszymi zmianami, *Kodeks cywilny*.

do ewidencji. Firmy te działają w pełni legalnie, każdy bowiem może założyć rejestr przedsiębiorców i pobierać opłaty za figurowanie w nim. Jednak ww. rejestry zbyt często starają się upodobnić do CEIDG co wprowadza początkujących przedsiębiorców w błąd. Przedsiębiorca posiadał informacje o możliwości otrzymania takich wezwań do zapłaty i zignorował je. Informacje takie są dostępne na stronie CEIDG oraz wywieszane na tablicach informacyjnych w urzędach gmin i miast w miejscach rejestracji działalności gospodarczej.

Wnioski

Otworzenie nowej firmy z punktu widzenia technicznego i poprowadzenie spraw w urzędach nie jest skomplikowanym procesem. Rejestracja firmy w CEIDG, uzyskanie numerów NIP i REGON przebiega nad wyraz sprawnie. Również banki i biura rachunkowe szybko przyjmują i otaczają opieką nowego Przedsiębiorcę. Na początku działalności największym zagrożeniem są firmy prowadzące rejestry przedsiębiorstw o nazwie zbliżonej do CEIDG. One także od razu przesyłają swoją ofertę, a raczej wezwanie do zapłaty. Nieświadomy i „świeży” Przedsiębiorca łatwo może stać się ich łupem. Trudniejsza od spraw formalnych wydaje się być sama decyzja o założeniu działalności gospodarczej, prowadzenie firmy zawsze wiąże się z różnorodnym ryzykiem. Pewną jego część można ograniczyć poprzez łączenie pracy zawodowej na etacie z prowadzeniem firmy, jednak wtedy oczekiwane dochody mogą nie być satysfakcjonujące. Niezależnie więc od motywu założenia firmy, każdorazowo jest to duże wyzwanie i poważna decyzja mająca swoje konsekwencje w życiu podejmującego ten krok.

Literatura

1. Celińska-Janowicz C., *Rejestry podmiotów jako źródła danych w analizach lokalizacji działalności gospodarczej w mikroskali*, „Wiadomości Statystyczne”, 2016, nr 1, s. 27.
2. *Dotacje z urzędu pracy na podjęcie działalności gospodarczej* <https://poradnikprzedsiębiorcy.pl/-dotacje-z-urzedu-pracy-na-podjecie-dzialalnoscigospodarczej> [dostęp: 27.06.2017].
3. Dziennik Ustaw 2014, pozycja 121 z późniejszymi zmianami, *Kodeks cywilny*.
4. Lazarowicz A., *Jednoosobowa działalność gospodarcza krok po kroku*, <https://poradnikprzedsiębiorcy.pl/-jednoosobowa-dzialalnosc-gospodarcza-krok-po-kroku> [dostęp: 01.07.2017].

5. Mijał A., *Zachowania przedsiębiorcze Polaków i formy wspomaganie rozwoju przedsiębiorczości w Polsce*, „Zeszyty Naukowe Politechniki Częstochowskiej Zarządzanie”, 2016, nr 22, s. 33.
6. Molga M., *Rozwój rynku leasingu w Polsce*, „Studia Ekonomiczne, Prawne i Administracyjne” 2016, nr 2, s. 32.
7. *Przedsiębiorczy Przedsiębiorca z Bankiem Spółdzielczym w Dębicy*, <http://www.bsdebica.i-bs.pl/page/s/68> [dostęp: 30.06.2017].
8. *Regionalny Program Operacyjny Województwa Podkarpackiego* <http://www.rpo.podkarpackie.pl/> [dostęp: 27.06.2017].
9. Sancewicz P., *Definicja przedsiębiorcy w prawie polskim na przykładzie ustawy o swobodzie działalności gospodarczej*, „Kwartalnik Prawo-Społeczeństwo-Ekonomia” 2017, nr 1, s. 44.
10. Wąsowski M., *Jesteś początkującym przedsiębiorcą? Uważaj – tak będą chcieli od ciebie wyciągnąć pieniądze*, <http://businessinsider.com.pl/finanse/firmy/falszywe-pismo-od-ceidg-po-czym-poznac/8x4r7fy> [dostęp: 07.07.2017].

BUSINESS ECONOMIC ACTIVITY, MOTIVES AND ESTABLISHING STAGES – CASE STUDY

Summary: The aim of the study is to discuss the motives of Entrepreneurs working in the service industry at the beginning of the company's operations, and the stages of its formation. There are also presented factors influencing the opening of a new business and the stage of looking for start-up funds. The following steps required to open the business, such as registration in Polish Central Registration and Information on Business (CEIDG), choice of a tax form, are also included. The work also comprises a description of one of the dangers that may occur at the start of a new business.

Keywords: new business, establishment of company, motivation of entrepreneurs

Translated by Marek Krzywonos

ANEKS

Warszawa, dnia 28 września 2016r.

Centralny Rejestr Działalności Gospodarczych i Firm
Aleje Jerozolimskie 96, 00-807 Warszawa

Numer NIP
[redacted]
Numer REGON
[redacted]

[redacted]

09-0028/HL-3170CDW/2016/K/9930

W związku ze złożeniem wniosku w dniu 27.09.2016 dokonano wpisu firmy do CENTRALNEJ EWIDENCJI I INFORMACJI O DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ. Na podstawie art.2 ustawy z dnia 2 lipca 2004r. (Dz. U. Nr 47, poz. 278, z późn. zm.) został utworzony Centralny Rejestr Działalności Gospodarczych i Firm (CRDGIF).

Rejestr jest na bieżąco aktualizowanym zbiorem informacji o podmiotach gospodarczych, prowadzonym w systemie informatycznym w postaci centralnej bazy danych. Brak terminowej płatności spowoduje brak wpisu do Centralnego Rejestru Działalności Gospodarczych i Firm. Niniejsze pismo zostało sporządzone zgodnie z art.66§1 ustawy z dnia 23 kwietnia 1964r. k. c. (Dz. U. 2014 poz. 121 z późn. zm.).

Ogłoszenie wpisu w Centralnym Rejestrze Działalności Gospodarczych i Firm wymaga uregulowania fakultatywnej opłaty rejestracyjnej zgodnie z aktualnym regulaminem CRDGIF (§2 wew. z dn. 17.08.2016r.) w wysokości 295 zł (słownie: dwustu dziewięćdziesięciu pięciu złotych) w terminie do 03.10.2016r.

Centralny Rejestr

[redacted]

Nazwa odbiorcy "CRDGIF" Aleje Jerozolimskie 96, 00-807 Warszawa		Nazwa odbiorcy "CRDGIF" Aleje Jerozolimskie 96, 00-807 Warszawa	
Nr rachunku odbiorcy 79 1320 1537 3084 3783 2000 0001		Nr rachunku odbiorcy 79 1320 1537 3084 3783 2000 0001	
Kwota *295,00zł		Kwota PLN *295,00zł	
Nr rachunku zleciennodawcy (oprac./kwoza słownie) (płatota) Dwieście dziewięćdziesiąt pięć złotych, zero groszy		Nr rachunku zleciennodawcy (oprac./kwoza słownie) (płatota) Dwieście dziewięćdziesiąt pięć złotych, zero groszy	
Tytuł [redacted]		Tytuł [redacted]	
Płatność do: 03.10.16		Płatność do: 03.10.16	
Opłata: [] [] [] []		Opłata: [] [] [] []	

Sporządzone zgodnie z art 66§1 ustawy z dnia 23 kwietnia 1964r. Centralny Rejestr Działalności Gospodarczych i Firm, Centralny Rejestr Działalności Gospodarczych i Firm, Company No: 10266138, CRDGIF (§2 wew. z dn. 17.08.2016r.)

Warszawa 28-09-2016



Nadano dnia 28-09-2016

Na podstawie wniosku nr. 2016 złożonego w dniu 27-09-2016, dokonano wpisu działalności gospodarczej :

do „CEDIG” CENTRALNA EWIDENCJA DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZYCH.

Niniejsze pismo zostało sporządzone zgodnie z treścią art.66§1 ustawy z dnia 23 kwietnia 1964r. k.c. (Dz.U.2014 poz. 121 z późn. zm.). Warunkiem niezbędnym wpisania firmy do „CEDIG” CENTRALNA EWIDENCJA DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZYCH jest uiszczenie jednorazowej opłaty rejestracyjnej w kwocie 184,60 zł (słownie: sto osiemdziesiąt cztery zł 60/100) w nieprzekraczalnym 7 dniowym terminie płatności, będącym terminem o którym mowa w art. 66§2 ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 roku kodeks cywilny (tj. Dz.U. z2014 r poz.121 ze zm.), na rachunek bankowy:

96 1470 0002 2006 5759 8000 0001

CENTRALNA EWIDENCJA DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZYCH

Ul.Rondo ONZ 1,00-124 Warszawa

w tytule podając :

Centralna Ewidencja Działalności Gospodarczych została utworzona w oparciu o art. 2 Ustawy z dnia 2 lipca 2004r. o swobodzie działalności gospodarczej (Dz.U.Nr47, poz. 278 z późn.zm.).

Zadaniem Centralnej Ewidencji Działalności Gospodarczych jest gromadzenie, udostępnianie i przechowywanie informacji o podmiotach prowadzących działalność gospodarczą, zarejestrowanych na terenie Rzeczypospolitej Polskiej za pomocą centralnych systemów informatycznych.

Zastępca Dyrektora



MINISTERSTWO
ROZWOJU

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO





CENTRALNA EWIDENCJA
O DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ
Al. Jerozolimskie 81
02-001 WARSZAWA

Warszawa, dnia 28-09-2016r.

F

Nadano dnia: 28-09-2016r.

Dotyczy wniosku/sygn. akt



W związku ze złożeniem wniosku w dniu 27-09-2016 dokonano wpisu działalności gospodarczej pod firmą:

do CENTRALNEJ EWIDENCJI I INFORMACJI O DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ.

Centralna Ewidencja o Działalności Gospodarczej została utworzona w oparciu o art. 2 Ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej (Dz.U. Nr 47, poz. 278 z późn.zm.).

Zadaniem Centralnej Ewidencji o Działalności Gospodarczej jest gromadzenie, przechowywanie i udostępnianie informacji o podmiotach prowadzących działalność gospodarczą zarejestrowanych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej za pomocą centralnych systemów informatycznych.

Warunkiem niezbędnym wpisania firmy do Centralnej Ewidencji o Działalności Gospodarczej jest uiszczenie stałej opłaty rejestracyjnej w kwocie 200,00 zł (słownie: dwustu złotych) podanej na blankiecie wpłaty załączonym do niniejszego pisma we wskazanym tam nieprzekraczalnym terminie płatności, będący terminem, o którym mowa w art. 66 § 2 ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 roku kodeks cywilny (tj. Dz.U. z 2014 r. poz. 121 ze zm.). Na stronie ceodg.pl dostępny jest regulamin Centralnej Ewidencji o Działalności Gospodarczej.

Niniejsze pismo zostało sporządzone i przesłane na podstawie w art. 66 § 1 ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 – kodeks cywilny (tj. Dz.U. z 2014r. poz. 121 z późn. zm.).

Wpis do Centralnej Ewidencji o Działalności Gospodarczej nie podlega opłacie skarbowej, zgodnie z art. 1-3 ustawy z dnia 16 listopada 2006r. o opłacie skarbowej (Dz.U. z 2006 Nr 225 poz. 1635 z późn.zm.)

Otrzymują

- 1.
2. a/a



CENTRALNA EWIDENCJA
O DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ
Biuro Generalnego Dyrektora Sądów Gospodarczych
Wydział Rejestrowy

mgr [Redacted]
Starszy Referent
d/s Rozliczeń

adres odbiorcy
CENTRALNA EWIDENCJA O
DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ

nr rachunku odbiorcy
68 1090 1450 0000 0001 3329 2551

kwota
200.00 zł

nazwa zleceniodawcy

nr faktury
termin płatności 04-10-2016

KTR

Opłata:

CENTRALNA EWIDENCJA O
DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ

68 10 90 14 50 00 00 00 01 13 32 92 55 1

W X PLN 200.00

dwa * zero * zero * zł * zero * zero * gr

termin
/KTR/

termin płatności: 04-10-2016

06

Centralna Ewidencja Firm i Działalności Gospodarczych

Warszawa, 28 września 2016 r.

Sz. P.

CENTRALNA EWIDENCJA FIRM I DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZYCH WARSZAWA Departament Podmiotów Gospodarczych Wydział Rejestracji



F

RN C1700175/2014

W związku ze złożeniem wniosku dokonano wpisu firmy i [redacted], NIP: [redacted], REGON: [redacted] do CENTRALNEJ EWIDENCJI I INFORMACJI O DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ. Na podstawie art. 2 ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. (Dz.U.Nr 47, poz. 278, z późn. zm. 1), została utworzona Centralna Ewidencja Firm i Działalności Gospodarczych. Celem Centralnej Ewidencji Firm i Działalności Gospodarczych, jako centralnej bazy danych jest przechowywanie informacji o firmach i działalności gospodarczych, założonych na terytorium Rzeczypospolitej Polski. Dane gromadzone są w systemie informatycznym w postaci centralnej bazy danych i są dostępne do wglądu dla podmiotów gospodarczych, osób prawnych oraz organizacji państwowych ubiegających się o przedłożenie informacji o kolejno wpisywanych przedsiębiorstwach. Aby firma została wpisana do Centralnej Ewidencji Firm i Działalności Gospodarczych, należy uiścić opłatę wpisową w wysokości 148 zł do dnia 4 października 2016. Opłata jest jednorazowa i obowiązkowa, aby dane Państwa firmy zostały wpisane do Centralnej Ewidencji. Niniejsze pismo zostało sporządzone i przesłane zgodnie z art. 66. § 1. ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 - kodeks cywilny (tj. Dz.U. z 2014r., poz.121 z późn. zm.)

CEFDG ul. Marszałkowska 115, 00-102 Warszawa

DOWÓD POKWITOWANIE DLA ZLECENIODAWCY

nr rachunku odbiorcy 16 1090 2851 0000 0001 3146 8773	
odbiorca: CEFDG	
ul. Marszałkowska 115 00-102 Warszawa	
kwota: 148.00	
dla: jed*cz*osi*zl;zer*zer*gr	
tytułem: Rejestracja dla NIP: Termin płatności: 4.10.2016	

nazwa odbiorcy CEFDG	
nazwa odbiorcy od ul. Marszałkowska 115, 00-102 Warszawa	
nr rachunku odbiorcy 16 1090 2851 0000 0001 3146 8773	
W	X
waluta PLN	kwota 148.00
nr rachunku zleceniodawcy (sprzelezy) / kwota główna (opłata) jed*cz*osi*zl;zer*zer*gr	
nazwa zleceniodawcy	
nazwa zlece	
tytułem [barcode] /KTR/ C1700175	
tytułem od Rejestracja dla NIP: Termin płatności: 4.10.2016	
pieczęć, data i podpis(y) zleceniodawcy	
Opłata:	



CENTRALNA EWIDENCJA O PODMIOTACH GOSPODARCZYCH
ul. Złota 61
00-819 Warszawa

Numer NIP

Nadano dnia: 10-07-2017r.

Numer REGON

06-05-17/M-782R/2016/401

Warszawa, dnia 10.07.2017.

W związku z aktualnym regulaminem CEOPG (§11 wew. utworzonym w dniu 07.03.17r.) ogłoszenie wpisu do Centralnej Ewidencji o Podmiotach Gospodarczych wymaga uregulowania fakultatywnej opłaty rejestracyjnej w wysokości 300 zł (słownie: trzysta złotych) w terminie do 17.07.17. Niedokonanie płatności spowoduje brak wpisu do Centralnej Ewidencji o Podmiotach Gospodarczych.

We wrześniu 2016 dokonano wpisu działalności gospodarczej do www.ceidg.gov.pl - CENTRALNEJ EWIDENCJI I INFORMACJI O DZIAŁALNOŚCIACH GOSPODARCZYCH. Na podstawie art.2 ustawy z dnia 2 lipca 2004r. (Dz. U. Nr 47, poz. 278, z późn. zm.) została utworzona Centralna Ewidencja o Podmiotach Gospodarczych. Niniejsze pismo zostało sporządzone zgodnie z art.66§ 1 ustawy z dnia 23 kwietnia 1964r. kc (Dz. U. 2014 poz. 121 z późn. zm.), kontakt do Nas kontakt@ceopg.pl. Rejestr jest bieżąco aktualizowanym zbiorem informacji o podmiotach gospodarczych, prowadzonym w systemie informatycznym w postaci centralnej bazy danych.

Prosimy o terminowe dokonywanie wpłaty w terminie do 17.07.17. Niedokonanie terminowej płatności spowoduje zmiany opisane w regulaminie CEOPG (§16 wew. z dnia 07.03.17r.).

Dane do wpłaty:

Nazwa: Centralna Ewidencja o Podmiotach Gospodarczych

Adres: ul. Złota 61, 00-819 Warszawa

Numer konta: 59 1940 1076 3180 3414 0000 0000

Kwota: 300 PLN

Termin wpłaty: 17.07.17

Tytuł wpłaty:

Z poważaniem

Administator Serwisu